REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro de
Estado da Fazenda, no âmbito do Banco do
Brasil, sobre patrocínios ao Fórum Social
Mundial realizado no ano de 2003 na cidade de
Porto Alegre - RS.

   Senhor Presidente,

   Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art.
226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e
116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informações ao Ministro da Fazenda, no âmbito do Banco do Brasil referentes à
liberação de recursos financeiros como cota de patrocínio à realização do Fórum Social
Mundial, na cidade de Porto Alegre, em janeiro de 2003, requerendo-se que envie
cópias dos pedidos formulados pelos organizadores, cópia da análise e dos demais
documentos referentes à autorização e liberação dos recursos pelos dirigentes do
Banco do Brasil, cópia dos relatórios feitos pelo setor responsável sobre o cumprimento
dos itens acordados entre patrocinadores e organizadores do evento, cópia do
documento que identifique o responsável direto pelo comitê organizador do evento
perante os patrocinadores, cópia dos depósitos feitos em conta corrente dos
organizadores do evento e cópia da prestação de contas dos patrocínios pelos
organizadores do evento.

JUSTIFICAÇÃO

   É de conhecimento público que o Fórum Social Mundial realizou
seu evento em Porto Alegre (RS) no início deste ano com o patrocínio inédito da
Petrobras e do Banco do Brasil. De acordo com a imprensa nacional a decisão foi feita
com base na solicitação de autoridades federais e sem obedecer aos parâmetros
ditados pelas respectivas diretorias das estatais – companhia petrolífera e banco – para
a tramitação dos pedidos feitos pelo comitê organizador e emergencialmente liberou
recursos milionários para a realização de evento em tempo recorde, o que merece uma
análise acurada dos pareceres apontados nos pleitos.

   Sala das Sessões, em 11 de março de 2003

    Deputado LUIZ CARLOS HAULY